Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

PROCESSO Nº 087/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 MARCELO ARRUDA, Prefeito Municipal de Barra do Rio Azul, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e, amparado no Artigo 24, Inciso IV, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e suas alterações posteriores, vem através do

presente Ato, RATIFICAR a Dispensa de Licitação para aquisição emergencial de móveis

diversos para Unidade Básica de Saúde, conforme segue:

1. OBJETO

1.1. A presente dispensa de licitação tem como objeto a aquisição emergencial

de móveis diversos para Unidade Básica de Saúde, conforme tabela de itens abaixo:

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO
VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL R$

01. 4

Mesa para escritório em L, material: mdp 25mm

na cor branca – tamanho: 1500mm x 1500mm x

750mm

687,86

2.751,44

02. 21

Mesa para escritório em L, material: mdp 25mm

na cor branca – tamanho: 1500mm x 1500mm x

750mm

766,00

16.086,00

03. 6

Mesa reta pé painel, para escritório, material:

mdp 25mm – tamanho: 1200mm x 600mm x

750mm, cor marrom

463,73

2.782,38

04. 2

Mesa reta pé painel, para escritório, material:

mdp 25mm – tamanho: 1200mm x 600mm x

750mm, cor marrom

540,00

1.080,00

05. 2

Gaveteiro com 4 gavetas no material mdp 25mm

e com rodas – tamanho: 467mm x 420mm x

700mm

462,57

925,14

06. 4

Armário alto, no material mdp 25mm, duas

portas e prateleiras no seu interior – tamanho:

805mm x 420mm x 1595mm

718,20

2.872,80

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

07. 5

Armário baixo, no material mdp 25mm, com

duas portas e prateleiras no seu interior e fundo

de 3mm – tamanho: 805mm x 420mm x 735mm

411,00   2.055,00

08. 1

Armário baixo, no material mdp 25mm, com

uma porta e prateleira no seu interior –

tamanho: 800mm x 500mm x 500mm

348,00

348,00

09. 2

Armário alto semi aberto, no material mdp

25mm, com duas portas e duas prateleiras sem

portas e fundo de 3mm – tamanho: 805mm x

420mm x 15950mm

537,00

1.074,00

10. 1
Maca ginecológica com armário, banco giratório

e estofado, armário em mdf 18mm
2.900,00   2.900,00

11. 1

Maca hospitalar infantil com estofado e armário

em mdf com duas portas e três gavetas na cor

branca

2.700,00

2.700,00

12. 1

Maca hospitalar, fixa, com balcão, com estofado

e armário sem rodas em mdf com três portas e

três gavetas na cor branca

2.900,00

2.900,00

13. 1

Maca com estofado e encosto reclinável com

descanso facial e armário móvel com rodas em

mdf e gaveteiro de três gavetas e armário de 2

portas de correr

3.500,00

3.500,00

14. 2 Escada com dois degraus em mdf 390,00      780,00

15. 14

Cadeira de escritório executiva giratória, assento

com regulagem de altura, encosto fixo e com

braço com regulagem de altura na cor preta

593,00

8.302,00

16. 1
Balcão pequeno, para bebedouro, em mdf

15mm – tamanho: 45cm x 60cm x 90cm
400,00

400,00

17. 2
Mesa para cozinha, em mdp – tamanho: 120cm x

90cm x 90cm
499,00

998,00

18. 1
Balcão para cozinha, em mdp 25mm sem tampo

180cm x 90cm x 60cm
850,00

850,00

19. 2
Balcão para cozinha, em mdp 25mm sem tampo

120cm x 90cm x 60cm
448,00

896,00

20. 1 Balcão para recepção no material mdf 18mm 3.000,00   3.000,00

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

21. 1
Balcão para banheiro com três gavetas e duas

portas – tamanho 80cm x 60cm x 90cm
896,00

896,00

22. 2

Balcão em mdf 18mm com gavetas e portas para

consultório odontológico – tamanho: 270cm x

200cm x 60cm

3.850,00

7.700,00

23. 1
Balcão para pia de consultório odontológico em

mdf 18mm
1.500,00

1.500,00

24. 3

Balcão em mdf 18mm com gavetas e portas para

consultório odontológico – tamanho: 150cm x

90cm x 60cm

1.600,00

4.800,00

25. 1
Armário para consultório odontológico em mdf

18mm com duas portas e prateleiras
700,00

700,00

26. 1

Balcão para ambulatório em mdf 18mm com

tampo de vidro – tamanho: 420cm x 55cm x

90cm

5.100,00

5.100,00

TOTAL R$ 77.896,76

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a presente contratação, inicialmente considerando que o

Município de Barra do Rio Azul foi atingido por um forte desastre ambiental que fulminou na

situação de emergência devidamente homologada pelo Estado do Rio Grande do Sul

(Decreto nº 57.297, de 08 de novembro de 2023);

Considerando que o Município foi extremamente prejudicado sobretudo, com a

inundação da cidade, onde dentre a maioria das casas e estabelecimentos sofreram perdas e

prejuízos de grande monta, incluindo a Unidade de Saúde;

Considerando ainda o disposto no inciso IV, artigo 24 da Lei Federal 8.666/93;

Considerando a existência de previsão orçamentária para a celebração da contratação,

reconheço/ratifico como “Dispensável a Licitação” com fundamento no Artigo 24, Inciso IV

da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Contrato Administrativo a ser firmado, com

fornecimento imediato do referido mobiliário em carácter emergencial, assim como a

instação e montagem, junto a Unidade Básica de Saúde na sede municipal.

3. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

3.1. As despesas decorrentes da contratação descrita no item 1, ficarão a cargo da

seguinte dotação orçamentária:

07                               SECRETARIA DA SAÚDE

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

2087  AQUISIÇÃO DE EQUIP/MOBILIÁRIO NA UBS ATINGIDA PELAS

CHUVAS PORT. SES 995/23

4490.52.00.00.00.00.4293(25697) Equipamentos e Material Permanente

4. PREÇO

4.1. Pelo fornecimento dos itens acima descritos, o Município pagará o valor

total de R$ 77.896,76 (setenta e sete mil, oitocentos noventa e seis reais e setenta e seis

centavos).

4.2. Nos preços, estão incluídas todas as despesas com: impostos, taxas,

contribuições fiscais e para-fiscais e leis sociais.

4.3. No valor também estão incluídas todas despesas decorrentes de entrega,

montagem e instalação do mobiliário.

5. CONTRATADAS

5.1. ARLEI JOSE TASCHIN 00729090051, pessoa jurídica, estabelecida da Rua das

Violetas, 111, na cidade de Barra do Rio Azul, RS, inscrita no CNPJ sob o nº 97.553.822/0001-

31.

5.2. AMM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIA LTDA, pessoa jurídica,

estabelecida na Rua Bahia, 125, na cidade de Erechim – RS, inscrita no CNPJ sob o nº

05.462.253/0001-09.

5.3. JUDITE BREITENBACH BENDER, pessoa jurídica, estabelecida na Rua das

Rosas, 65, na cidade de Barra do Rio Azul – RS, inscrita no CNPJ sob o nº 18.192.840/0001-

69.

5.4. C J COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, pessoa jurídica,

estabelecida na Rodovia BR 153, nº 500, Bairro Frinape, na cidade de Erechim – RS, inscrita

no CNPJ sob o nº 28.031.217/0001-88.

6. VIGÊNCIA

6.1. O presente Termo terá vigência de 30 (trinta) dias, contatos à partir da data

de assinatura do Contratao Administrativo a que este se vincula.

Barra do Rio Azul, RS, 19 de dezembro de 2023.

MARCELO ARRUDA

Prefeito Municipal